“中国知网”

合同编号：

数据库许可与服务合同

甲方： 河南财经政法大学

住所地：河南·郑州市金水东路180号

乙方：同方知网数字科技有限公司

住所地： 北京市海淀区西小口路66号中关村东升科技园B-2号楼二层B201、B202、

B203、B205、B206、B207、B208、B209、B210室(东升地区)

联系人: 连标志 联系方式: 15690853996

(云托管版)

乙方账号信息：

户名：同方知网数字科技有限公司

开户银行：中国建设银行股份有限公司北京清华大学支行

账号: 11001029000052500014

统一社会信用代码: 91110108710924451B

根据《中华人民共和国民法典》、 《中华人民共和国著作权法》和其它相关法律法规，甲乙

双方就甲方获得许可使用乙方“中国知网”数据库及相关服务事宜，协商一致，达成如下意见，共

同遵照执行。

第一条甲方的权利与义务

甲方通过本合同获得“中国知网”数据库使用许可及相关服务。“中国知网”数据库指《中国

学术期刊(光盘版)》电子杂志社有限公司编辑出版的由乙方代理对外许可的各类电子及互联网出

版物，及乙方代理对外许可的其他机构制作的数据库，包括乙方开发的支撑数据库产品的计算机应

期刊，博士，硕士，报纸，中国会议，经济社会大数据研究平台自2025 年 3月 22

日至2026年3月21日。 其余产品自2026 年1月 1日至 2026年12月31日

用软件。相关服务是乙方为保证本合同约定数据库正常使用而提供的持续出版的数据库内容的安

装、数据库系统的维护及技术支持等服务。

1. 许可内容

甲方获得许可使用的数据库见附件一《“中国知网”数据库订单》

2. 许可使用方式

甲方获得许可使用乙方数据库的方式为云托管方式，即在本合同期内，甲方委托乙方将

数据库存放在“中国知网”网站(www.cnki.net) ，并为甲方提供数据库保管、检索、浏览、

下载等服务。

3. 许可使用范围

IP 范围填写在附件三《用户基本信息表》中。

甲方仅能在其内部网络 IP 范围内使用本合同约定的数据库。甲方将其确认的内部网络的

甲方确保附件三《用户基本信息表》中IP 范围的真实性。

如甲方IP 范围发生变化应及时通知乙方，以免造成不能正常使用的问题。

4. 许可使用的期限

5. 服务内容

1) 开通账号和安装

开通服务账号：在合同约定的服务期前，乙方为甲方提供专为甲方服务的“中国知网”

网站的账号和密码，甲方在本合同约定的服务期前确认开通结果，数据库能正常使用的，

确认开通。

数据库安装：在本合同期内每年年底或本合同终止时，乙方向甲方提供数据库光盘，并

在甲方要求时将数据库安装在甲方内部网络服务器上，乙方不收取服务费。甲方应具备

必要的安装条件，并在安装完成后确认安装结果。

数据库保存：乙方按年度向甲方提供全年的数据库保存光盘。

2) 内容新增

乙方每个工作日在“中国知网”网站提供新增数据库内容。

6. 验收

每年所有的数据库内容全部新增完毕后，由甲乙双方商定验收时间，按照约定进行验收。

2

如甲方认为不符合约定的应在三个工作日内提出，由乙方原因造成数据库的数量或质量不符

合约定的，乙方按照本合同第四条第二款进行赔偿。

7. 许可与服务费

甲方应在本合同约定的期限内支付许可与服务费。

许可与服务费： 伍拾伍万玖仟元整(人民币大写)。

支付期限：甲方应在 2026年12月31日前，以银行转账或电汇方式向乙方支付559000

元。

乙方账号信息：

户名：同方知网数字科技有限公司

开户银行：中国建设银行股份有限公司北京清华大学支行

账号: 11001029000052500014

统一社会信用代码: 91110108710924451B

使用及限制

1) 甲方依本合同约定取得“中国知网”数据库使用权，且应依本合同约定的内容、方

式、范围使用。该权利不可转许可及转让。

2) 甲方使用“中国知网”数据库仅限于甲方最终用户以合理的方式使用及用于完成本

职工作及个人学习、研究之目的。

3) 未经乙方书面同意，甲方及其最终用户不得在本合同约定范围以外及不合理的使用

“中国知网”数据库。

该种超范围和不合理使用方式及相关违约责任详见附件二《不合理使用“中国

知网”数据库的方式及违约责任》。

4) 甲方承诺尊重保护乙方及其代理的其他机构的知识产权，不使用侵犯乙方或其代理

的其他机构合法权利的软件和数据库，并将为乙方和其代理的其他机构对侵权行为

的调查和取证提供便利。甲方使用明知是侵犯乙方或其代理的其他机构知识产权的

数据库的，乙方有权追究甲方的法律责任。

第二条 乙方的权利与义务

1. 保证和承诺

1) 《中国学术期刊(光盘版)》电子杂志社有限公司是依法成立的电子和互联网出版单

位，“中国知网”网站(www.cnki.net) 是该社的互联网出版网站。支撑“中国知网”

数据库的计算机应用软件由乙方享有著作权。

2) 中国知网系列数据库著作权属于电子杂志社，乙方是电子杂志社的代理销售单位，电

子杂志社对乙方的代理销售行为拥有监督权，电子杂志社举报电话：82170818-8361。

3) 乙方承诺其拥有所需的权利和授权向甲方提供“中国知网”数据库许可和服务。如

有第三方就“中国知网”数据库向甲方提起权利请求，乙方将负责解决并承担甲方

3

因此产生的全部赔偿责任。

2. 按照本合同约定时间及方式提供“中国知网”数据库及约定服务；

3. 数据库日常维护

1) 技术服务

乙方为甲方系统管理人员提供一次免费技术培训，使其掌握数据库所需的管理、操作技

能，时间和方式由双方商定。提供免费的数据库培训及专题讲座服务，服务周期内每个数据

库不少于2次。

2) 技术咨询

乙方为甲方提供电话咨询服务，服务热线为 4008109888 乙方保证该服务热线的工作时

间为: 每天 8: 30—12: 00; 13: 00—17: 30 , 若甲方所遇问题电话咨询无法解决, 乙方

有义务于 24 小时内提供专人技术服务以解决问题。同时提供 7*24*365 小时服务，确保整

个系统安全正常运行；指定专人负责对数据库的维护，若出现无法访问及使用障碍，响应时

间为1个工作日，最迟3个工作日确保解决问题。若遇特殊情况无法在规定时间解决问题，

应及时提供说明，同时服务期顺延。

3) 合同期满后服务

的云托管服务的，乙方每年按当年同类数据库续订费10%的标准向甲方收取服务费，乙方上

门维护甲方内部网络服务器安装的“中国知网”数据库按省会城市 300 元/天、非省会城市

本合同期满后甲方不再续订数据库，且需要乙方继续提供甲方拥有永久使用权的数据库

450元/天的标准向甲方收取服务费。

4. 乙方有权收集甲方使用日志以确认甲方及其最终用户按约定使用“中国知网”数据库。

5. 乙方有权核查甲方提供的 IP 范围的真实性，并有权停止对甲方实际IP 范围以外的 IP

提供数据库服务。

第三条 保密

对于因本合同的订立和履行双方知晓的对方的商业和技术秘密，以及本合同许可与服务费，双

方均有保密义务。该保密义务在本合同期满或解除后仍然有效。

第四条 违约责任

1. 甲方责任

1) 甲方逾期支付许可与服务费的，应按照逾期金额的0.01%每日向乙方支付违约金。逾

期三个月的，除应按上述约定支付违约金外，经乙方催告后在合理期限内仍未支付，

乙方有权解除合同。

2) 甲方超范围及不合理使用数据库的违约责任见附件二。

2 .乙方责任

1) 乙方在甲方付款后未在本合同约定期限开通账号和提供服务的，乙方应按照本合同约

定许可与服务费的0.01%每日向甲方支付违约金。逾期三个月的，除乙方应按本合同约

4

定许可与服务费用0.01%每日支付违约金外，甲方还有权解除合同。

2) 双方验收后，如乙方许可使用的“中国知网”数据库的文献量未达到规定且误差大于

5%的，乙方按缺少文献量占总文献量的比例双倍向甲方退还数据库许可及服务费。

3) 如乙方提供的“中国知网”数据库与服务未达到约定的质量标准，乙方按该数据库所

有质量指标的相对平均偏差(各项指标均权)双倍退还甲方数据库许可与服务费。

第五条不可抗力

1. “不可抗力”是指双方不能合理控制、不可预见或即使预见亦无法避免的事件，该事件妨

碍、影响或延误任何一方根据本合同履行其全部或部分义务。该事件包括但不限于地震、台风、洪

水、火灾或其他天灾、战争、骚乱、罢工、恶性传染病、电力中断、黑客攻击、法律或政策改变或

任何其他类似事件。

2.如发生不可抗力事件，遭受该事件的一方应在合理时间内用可能的最快捷的方式通知对方，

并在十五日内提供证明文件说明该事件的细节和不能履行或部分不能履行或延迟履行本合同的原

甲方：河南财经政法大学(盖章) 乙方：同方知网数字科技有限公司(盖章)

评贵章

甲 方 代 表 签 字 ： ( 签 字 ) 。 乙方代表签字： ( 签 字 )

因，然后由双方协商是否延期履行本合同或终止本合同。因不可抗力原因未履行合同的，未履行一

方对另一方不承担违约责任。

第六条争议解决

1.由本合同引起或与本合同有关的任何争议，双方均应通过友好协商解决。协商不成，任何

一方均可将争议提交甲方所在地的人民法院提起诉讼。

2.如本合同任何条款被法院裁决为无效，不影响本合同其他条款的持续有效和执行。

第七条 其他

1. 《“中国知网”数据库订单》、 《不合理使用“中国知网”数据库的方式及违约责任》、

《用户基本信息表》为本合同附件，是本合同重要组成部分，与本合同具同等法律效力。

2.本合同期限从本合同签订时起，至本合同履行完毕时止。

3.本合同未尽事宜，或本合同变更事项，由双方协商并以书面方式加以确定。

4.本合同一式捌份，甲方执陆份，乙方执贰份，具有同等法律效力

5.本合同经双方授权代表签字、盖章后生效。

日期： 日期：

5

附件一： “中国知网”数据库订单

专辑数据库名称 科技文献总库 人文与社科文献总库

产品 基础 工程科 工程科 农业 医药卫 信息 哲学与 社会科 社会科 经济与 产品 订置价
编号

源数据库名称
科学 技Ⅰ辑 技Ⅱ辑 科技 生科技 科技 人文科 学Ⅰ辑 学Ⅱ辑 管理科 年度 云租用 云托管 格合计

(A) (B) (C) (D) (E) (I) 学(F) (G) (H) 学(J)

1 中国学术期刊(网络版) √ √ √ √ √ √ √ √ 2025 √

2 中国学术辑刊全文数据库 √ v √ √ √ √ √ 2025 √

3 中国博士学位论文全文数据库 √ √ √ √ √ √ √ √ 2025 √

4 中国优秀硕士学位论文全文数据库 √ √ √ √ √ √ √ √ 2025 √

5 中国重要会议论文全文数据库 √ √ √ √ √ √ √ V 2025 √

6 国外重要会议论文全文数据库 √ √ √ √ √ √ √ √ 2025 √

7 中国年鉴网络出版总库(专辑版) √ √ √ √ √ √ √ V 2025 √

8 中国重要报纸全文数据库 √ √ √ √ √ √ √ 2025 √

9 中国图书全文数据库 √ √ 2025 √ 559000
10 经济社会大数据研究平台 J2,J3,J4,J5,J6,J7,J8+VIP 2025 √ 元

11 中国精品文艺作品期刊文献库 中国精品文艺作品期刊文献库 2025 √

12 中国精品文化期刊文献库 中国精品文化期刊文献库 2025 √

13 中国精品科普期刊文献库 中国精品科普期刊文献库 2025 √

14 中国党建期刊库 中国党建期刊文献总库 2025 √

15 基础教育文献资源总库 期刊 2025 √

16 中国政报公报期刊文献总库 中国政报公报期刊文献总库 2025 √

17 CNKI AI (畅享版) 同时在线用户数20个 2025 √

18 校外访问 知网资源联合认证 2025 √

附件二

不合理使用“中国知网”数据库的方式及违约责任

下列行为被认为是甲方的侵权及违约行为：

1.利用本合同约定数据库汇编其他任何数据库；

2.基于本合同约定数据库对本合同约定范围以外人员提供全文传递服务每天超

过十篇；

3.通过在内部网络设立代理服务器或其他方式允许甲方以外的单位(包括甲方设

立的独立法人单位)和个人使用本合同约定数据库；

4.破坏乙方设置的限制甲方使用范围的技术措施；

5.对乙方计算机软件进行反编译；

6.其他乙方网站公布的恶意下载行为。

甲方出现上述行为之一的，乙方有权解除本合同，删除甲方已安装数据库内容，

甲方所支付服务订购费不予退还。不予退还的费用不足以弥补乙方损失的，乙方还有

权要求甲方承担赔偿责任。甲方最终用户出现上述行为，乙方可封禁相关IP，并应及

时通知甲方并提供相应证据。在甲方出具相关说明并采取相应防范或处罚措施后，乙

方视情况恢复使用。情节严重的，乙方可解除合同并要求甲方赔偿相应损失。

7

附件三

环境资料信息：

1.192.169.16-1.192.169.17 120.194.28.65-120.194.28.94 123.15.41.128-123.15.41.192

125.41.236.1-125.41.236.255 183.170.160.0-183.170.183.255 183.170.176.1-183.170.183.254

IP 范围 211.67.128.0-211.67.143.255 211.84.200.0-211.84.207.255 218.29.68.96-218.29.68.127

219.156.107.50-219.156.107.62 221.176.116.128-221.176.116.142

49.122.0.0-49.122.23.255 49.122.16.1-49.122.23.54 61.163.228.225-61.163.228.239

服务器MAC 003048237FAF

镜像数据光盘更新 □不邮寄光盘 □每月邮寄 □每季邮寄 □每年邮寄 其他：

托管数据光盘更新 □不邮寄光盘 每年邮寄 其他：

成交通知书

同方知网数字科技有限公司：

你单位于2025年9月23 日所递交的河南财经政法大学图书馆

2025 年度数据库采购项目4包响应文件已被我方接受，已经单一来

源 采购，根据协商结果，你单位已被河南财经政法大学确定为本包的

成交价: 559000.00元;

交货期：合同签订后的30日内；

服务期：1年；

其他优惠或服务承诺：

请你单位在收到本通知书后15日内前往采购单位签订合同。

采购单位(盖章)： 采购代理机构(盖章)：

项目编号：豫财单一采购-2025-115

成交人。

2025年9月25日 2025年9月25日